
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  806  DEL  22/09/2022

OGGETTO

BANDO REGIONALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER L'INNOVAZONE DEI 
CORPI  DI  POLIZIA LOCALE:  ACQUISTO DI  UNA AUTOVETTURA PICKUP PER LA 
POLIZIA PROVINCIALE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36 – 
Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a);

• l’articolo 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e s.m.i., che ha introdotto la soglia di  
euro 5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, per l’approvvigionamento di beni e servizi;

• l'art.1,  coma  2,  lettera  a),  della  la  Legge  120/2020,  come  modificato  dalla 
L.108/2021, che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento 
delle forniture di servizi avviene tramite affidamento diretto;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 3 e art.10, comma 1, lettera a).

Dato atto che:
• il  Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna,  

con  Determinazione  n.  9411  del  18/05/2022  "DGR  184/2022.  assegnazione  e 
concessione contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 e 
ss.mm.ii., per l'anno 2022, in attuazione del bando per la realizzazione di progetti  
sperimentali  di  innovazione (bando b)",  ha approvato la  graduatoria dei  progetti 
ammessi a contributo, tra i quali risulta anche il progetto denominato "Operatività 
totale nel campo della vigilanza faunistica" predisposto dal Comando della Polizia 
Locale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  indicando,  al  contempo il  contributo  a 
carico della regione Emilia Romagna;

• tra gli obbiettivi del progetto sopra citato vi è l'acquisto di un autoveicolo speciale 
per il servizio di Polizia Locale, individuato dal Comandante del Corpo nel modello 
Pick-up  ISUZU  D-MAX  N60  BB  Space  Cab  M/T,  allestito  secondo  la  scheda 
allegata, per un costo stimato pari ad euro 44.000,00#;

• il contributo riconosciuto dalla Regione Emilia Romagna a parziale finanziamento 
dell'acquisto  del  veicolo  di  cui  al  presente  atto,  ammonta  ad  euro  39.600,00#, 
somma accertata con Determinazione Dirigenziale n.603 del 08/07/2022 al Titolo 4 
Tipologia 200, codice del piano dei conti 4020102001, del Bilancio di Previsione 
2022-2024  annualità  2022  e  al  corrispondente  cap.  774/0  delle  entrate 
"trasferimento regionale per acquisto attrezzature in conto capitale" del PEG 2022;

Determinazione N. 806 del 22/09/2022 
pag. 2/6



• la differenza tra il prezzo stimato del veicolo e il finanziamento regionale ottenuto, 
pari  ad  euro  4.400,00#,  è  stata  finanziata  con  fondi  derivanti  dalla  ripartizione 
dell'avanzo dell'esercizio 2021.

Atteso che la U.O. Provveditorato ed Espropri, competente in materia di acquisto di veicoli, 
al  fine di  dare corso alla  fornitura di  cui  al  presente atto,  ha individuato le  ditte  sotto 
specificate in quanto accreditate sulla piattaforma “acquistiretepa.it” del MEPA di CONSIP 
quali concessionarie del marchio ISUZU, ed ha invitato le stesse, tramite PEC inviate in 
data  25  agosto  u.s.,  agli  atti  presso  il  suddetto  ufficio,  a  formulare  entro  il  giorno 
09/09/2022 il miglior preventivo possibile per la fornitura di un veicolo Pick-up ISUZU D-
MAX N60 BB Space Cab M/T, allestito secondo la scheda allegata:

• Adriatica  Veicoli  Industriali  S.r.l.,  via  Orsoleto  288,  47030  Rimini  –  P.IVA 
01742420407;

• Centro Servizi  Autocarri  S.r.l.,  via  Emilia  43,  40011 Anzola Emilia  (BO)  –  P.IVA 
02212031203;

• Scandicar S.p.a., via Paradigna 133A, 43122 Parma – P.IVA 00722650348.

Considerato che:

• entro il termine suddetto è pervenuto il solo preventivo della ditta Scandicar s.p.a., 
conservato agli atti, che propone la fornitura del veicolo in questione al prezzo di 
euro  35.800,00  IVA  esclusa  (euro  43.676,00#  IVA  compresa),  comprendente 
l'allestimento  richiesto,  immatricolazione,  IPT,  consegna  presso  l'officina 
provinciale;

• il  contratto  per  la  fornitura  sopra  descritta  può  essere  stipulato  mediante 
conclusione di una ”Trattativa diretta” svolta sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del 
Mercato  Elettronico  della  P.A  di  Consip,  utilizzando  la  specifica  funzionalità  a 
disposizione sulla medesima piattaforma;

• per quanto sopra esposto, è necessario provvedere ad impegnare la somma totale 
di euro 44.000,00#, IVA compresa, imputandola alla Missione 10, Programma 05, 
del Bilancio di Previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 
4571  del  PEG  2022,  finanziato  in  parte  con  trasferimenti  della  regione  Emilia 
Romagna  e  in  parte  con  avanzo,  Obiettivo  di  Gestione  n. R08G2OG1 
“Implementazione  delle  sicurezze  ambientali  e  della  persona”,  Piano  dei  Conti 
Integrato 02020101999, a favore della ditta Scandicar S.p.a., via Paradigna 133A, 
43122 Parma – P.IVA 00722650348 – per l’acquisto di una vettura Pick-up ISUZU 
D-MAX N60 BB Space Cab M/T,  comprendente l'allestimento richiesto specificato 
nella scheda allegata, immatricolazione, IPT, consegna presso l'officina provinciale.

Dato atto che:

• per la fornitura di cui al presente atto, al fine del monitoraggio dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZCE37C7C4F;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 

Determinazione N. 806 del 22/09/2022 
pag. 3/6



quanto  trattasi  di  mere  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI); 

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del R.di  
P.;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Vigilanza, Dott. Lorenzo Ferrari;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare l’acquisto di una vettura  Pick-up ISUZU D-MAX N60 BB Space 
Cab M/T, allestito come specificato nella scheda allegata;

2. di  impegnare la somma totale di euro  44.000,00#,  IVA compresa, imputandola 
alla  Missione  10,  Programma  05,  del  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024, 
annualità 2022 ed al corrispondente capitolo 4571 del PEG 2022, finanziato in 
parte  con  trasferimenti  della  regione  Emilia  Romagna  e  in  parte  con  avanzo, 
Obiettivo di Gestione n. R08G2OG1 “Implementazione delle sicurezze ambientali e 
della  persona”,  Piano  dei  Conti  Integrato  02020101999,  a  favore  della  ditta 
Scandicar S.p.a., via Paradigna 133A, 43122 Parma – P.IVA 00722650348 – per 
l'acquisto  del  veicolo  suddetto, comprendente  l'allestimento  richiesto, 
immatricolazione, IPT, consegna presso l'officina provinciale.

3. di dare atto che:

• il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG ZCE37C7C4F;

• il contratto,  per la fornitura sopra descritta sarà stipulato mediante conclusione  di 
una  ”Trattativa  diretta”  svolta  sulla  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  Mercato 
Elettronico della P.A di Consip, utilizzando  la specifica funzionalità a disposizione 
sulla medesima piattaforma;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 

• quanto  trattasi  di  mera  fornitura  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del R.di  
P.. 

Determinazione N. 806 del 22/09/2022 
pag. 4/6



Allegati: scheda allestimento

Determinazione N. 806 del 22/09/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 22/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 806 del 22/09/2022 
pag. 6/6


